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Phụ lục VII
ĐỊNH MỨC KINH TẾ - KỸ THUẬT ĐÀO TẠO NGHỀ 
SỬA CHỮA XE GẮN MÁY
(Kèm theo Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND ngày 05/11/2018 của UBND tỉnh)


Tên ngành/nghề: Sửa chữa xe gắn máy.

Trình độ đào tạo: Sơ cấp.

Thời gian đào tạo: 06 tháng.
Định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo cho 01 lớp học nghề sửa chữa xe gắn máy, trong điều kiện lớp học tích hợp không quá 18 học viên.
1. Thời gian đào tạo
	Mã
MH/MĐ
	Tên mô đun
	Thời gian của mô đun (giờ)

	
	
	Tổng số
	Trong đó

	
	
	
	Giờ lý thuyết
	Giờ thực hành
	Giờ kiểm tra

	MĐ 01
	Sửa chữa động cơ xe gắn máy 
	271
	63
	200
	8

	
	Phần 1: Động cơ xe số
	104
	25
	75
	4

	
	Phần 2: Động cơ xe tay ga
	167
	38
	125
	4

	MĐ 02
	Sửa chữa hệ thống khung sườn xe gắn máy
	107
	25
	80
	2

	MĐ 03
	Sửa chữa hệ thống nhiên liệu, đánh lửa, làm mát xe gắn máy  
	43
	8
	33
	2

	MĐ 04
	Sửa chữa hệ thống điện đèn còi xe gắn máy 
	85
	19
	64
	4

	
	Điện cơ bản 
	35
	8
	24
	2

	
	Điện nâng cao (xe tay ga phun xăng điện tử )
	50
	11
	40
	2

	MĐ 05

	Sơn - tân trang xe gắn máy 
	51
	12
	35
	4

	
	Ôn kiểm tra kết thúc chương trình khóa học
	10
	
	
	10

	
	Tổng cộng
	569
	128
	411
	30


2. Định mức lao động
a) Định mức lao động trực tiếp (giáo viên):
- Nội dung công việc giáo viên phải thực hiện: Soạn giáo án, lập đề cương bài giảng, chuẩn bị tài liệu, trang thiết bị phục vụ cho việc giảng dạy. Soạn đề kiểm tra, coi kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả học tập của mỗi học viên.
- Số lượng giáo viên cần thiết cho một khóa đào tạo: 02 người.
- Thời gian giảng dạy tối đa 01 ngày: 08 giờ.
- Trình độ của giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy: Trung cấp hoặc tương đương trở lên.
- Định mức tiền lương giáo viên: Hệ số lương của giáo viên có trình độ bậc 3 nhân (x) mức lương cơ bản nhân (x) thời gian giảng dạy trong khóa học.
b) Định mức lao động gián tiếp (cán bộ quản lý):
- Nội dung công việc cán bộ quản lý phải thực hiện: Cập nhật chương trình đào tạo; xây dựng kế hoạch giảng dạy, học tập; chuẩn bị điều kiện vật chất, nguyên vật liệu phục vụ cho việc giảng dạy và học tập. Theo dõi thực hiện kế hoạch giảng dạy và học tập; chuẩn bị biểu mẫu hồ sơ trình hội đồng thi. Cấp chứng chỉ tốt nghiệp cho học viên và lưu trữ các tài liệu đào tạo theo quy định.
- Số lượng cán bộ quản lý cần thiết cho một khóa đào tạo: 01 người.

- Trình độ của cán bộ quản lý: Trung cấp hoặc tương đương trở lên.
- Định mức tiền lương giáo viên: Hệ số lương của giáo viên có trình độ bậc 2 nhân (x) mức lương cơ bản nhân (x) thời gian quản lý khóa đào tạo.
Bảng: Định mức lao động
	STT
	Định mức lao động
	Định mức (giờ)
	Ghi chú

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

	I
	Định mức lao động trực tiếp
	 
	 

	1
	Định mức giờ dạy lý thuyết
	128
	 

	2
	Định mức giờ dạy thực hành
	441
	 

	II
	Định mức lao động gián tiếp
	30
	 



3. Văn phòng phẩm, tài liệu đào tạo


a) Văn phòng phẩm:
	STT
	Văn phòng phẩm
	ĐVT
	Số lượng

	1
	Giấy A4 
	Gram
	01

	2
	Giấy phô tô A4
	Gram
	01

	3
	Sổ tay giáo viên
	Quyển
	02

	4
	Sổ lên lớp
	Quyển
	01

	5
	Sổ giáo án tích hợp
	Quyển
	06

	6
	Phấn trắng
	Hộp
	01

	7
	Phấn màu
	Hộp
	01

	8
	Chứng chỉ
	Tờ
	35

	9
	Giấy thi
	Tờ
	35

	10
	Viết bảng trắng
	Cây
	02



b) Tài liệu đào tạo:
	STT
	Tài liệu đào tạo
	ĐVT
	Số lượng

	1
	Kế hoạch học tập 
	Trang
	06

	2
	Giáo trình
	Quyển
	01

	3
	Tài liệu tham khảo
	Quyển
	01

	4
	Bản vẽ hệ thống điện
	Tờ
	10

	5
	Tranh vẽ chi tiết động cơ
	Tờ
	10



4. Định mức thiết bị

	STT
	Tên thiết bị
	Thông số kỹ thuật cơ bản
	Định mức thiết bị (giờ)

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

	
	Modul 1
	Sửa chữa động cơ 
	

	I. ĐỘNG CƠ XE SỐ CỦA CÁC HÃNG XE: 

	1
	Động cơ
Honda Dream 2016 110 cm3, Honda Wave 110 cm3,
	· Động cơ: Xăng, 4 kỳ, 1 xy lanh, làm mát bằng không khí, 109,1cm3
· Tỷ số nén: 9,0:1
· Công suất cực đại: 7,5 mã lực (5,64 kw) tại 7.500 v/p
· Mô-men xoắn cực đại: 8,3Nm tại 3.500 v/p
· Dung tích dầu máy: 01 lít khi rã máy/0,8 lít khi thay dầu
· Hộp số: Cơ khí, 4 số tròn
· Hệ thống khởi động: Điện/đạp chân
	411

	2
	Động cơ Honda Future 125cm3
	· Động cơ: Xăng, 4 kỳ, 1 xy lanh, làm mát bằng không khí, 124,8cm3
· Tỷ số nén: 
9,3:1

· Công suất cực đại: Future: 7,06kw/7.500 v/p/ Future FI: 7,08 kw/7.500 v/p
· Mô-men xoắn cực đại: 8,3Nm tại 3.500 v/p
· Dung tích dầu máy: 01 lít khi rã máy/0,8 lít khi thay dầu
· Hộp số: Cơ khí, 4 số tròn
· Hệ thống khởi động: Điện/đạp chân
	411

	3
	Động cơ Suzuki Smash, Revo 110cm3
	· Động cơ: 4 thì, 1 xy lanh, làm mát bằng không  khí, 2 van

· Dung tích xy lanh: 109 cm3
· Tỷ số nén: 
9,5:1

· Hệ thống bôi trơn: Bơm dầu

· Bộ chế hoà khí: VM18

· Hệ thống đánh lửa: CDI
	411

	4
	Động cơ Suzuki Shogun, Axelo 125 cm3
	· Động cơ: 4 thì, 1 xy lanh, làm mát bằng không  khí, 2 van

· Dung tích xy lanh: 124,1 cm3
· Tỷ số nén: 
9,5:1

· Hệ thống bôi trơn: Bơm dầu

· Bộ chế hoà khí: VM18

· Hệ thống đánh lửa: CDI
	411

	5
	Động cơ Yamaha sirius 110cm3
	· Động cơ: 4 thì, 1 xy lanh, làm mát bằng không  khí, 2 van

· Dung tích xy lanh: 110,3 cm3
· Tỷ số nén: 
9,5:1

· Hệ thống bôi trơn: Ngâm trong dầu 

· Bộ chế hòa khí: VM18

· Hệ thống đánh lửa: CDI
	411

	6
	Động cơ Yamaha sirius Exciter 135 cm3
	· Loại động cơ: 4 thì, xy lanh đơn, 4 van, SOHC, làm mát bằng dung dịch 

· Bố trí xy lanh: Đơn, nghiêng phía trước 

· Dung tích xy lanh 135 cm3 

· Đường kính và hành trình piston: 54mm x 58,7mm
· Tỷ số nén 
11,0:1 

· Công suất tối đa 8,45 kw/8.500v/p 

· Mô men cực đại 11,65 Nm 5.500v/p 

· Hệ thống khởi động: Cần đạp và khởi động bằng điện
· Hệ thống bôi trơn kiểu cácte ướt 

· Dung tích dầu máy 1,0 lít 

· Dung tích bình xăng 4,0 lít
· Bộ chế hòa khí VM 21x1 

· Hệ thống đánh lửa DC.CDI 

· Tỷ số truyền sơ cấp và thứ cấp 2.875/2.600 

· Hệ thống ly hợp ly tâm loại ướt 

· Kiểu hệ thống truyền lực 4 số tròn 

· Tỷ số truyền động 1,880 - 0,807
	411

	II. ĐỘNG CƠ XE TAY GA CỦA CÁC HÃNG XE:

	7
	1. Động cơ xe tay ga Honda có dung tích từ 110 cm3 đến 150 cm3 như: Airblade, Vision, SH150i


	1. Xe Honda Vision 110 cm3, Honda Lead 110 cm3, Honda Airblade 110 cm3
· Động cơ xăng ESP 110 phân khối, xy lanh đơn, làm mát bằng không khí

· Đường kính x hành trình piston: 50mm x 55,1mm

· Dung tích xy lanh 108,2 cm3; tỷ số nén 9,5:1

· Công suất tối đa 6,63 kw tại vòng tua 7.500 v/p

· Mô-men xoắn cực đại 9,27 Nm tại vòng tua 5.500 v/p

· Truyền động đai truyền, hộp số tự động biến thiên vô cấp

· Hệ thống khởi động điện/cần khởi động

· Xe Honda Airblade 125cm3, Honda SH125i.
· Động cơ xăng ESP 125 phân khối, xy lanh đơn, làm mát bằng dung dịch

· Đường kính x hành trình piston 52,4mm x 57,9 mm

· Dung tích xy lanh 124,9cm3; tỷ số nén 11:1

· Công suất tối đa 8,4 kw tại vòng tua 8.500 v/p

· Mô-men xoắn cực đại 11,26 Nm tại vòng tua 5.500 v/p

· Truyền động đai truyền, hộp số tự động biến thiên vô cấp

· Hệ thống khởi động điện/cần khởi động

2. Xe honda SH150i:

· Động cơ xăng ESP 125 phân khối, xy lanh đơn, làm mát bằng dung dịch

· Đường kính x hành trình piston: 58 mm x 57,8 mm

· Dung tích xy lanh 152,7 cm3, tỷ số nén 11:1

· Công suất tối đa 11,6 kw tại vòng tua 8.500 v/p

· Truyền động đai truyền, hộp số tự động biến thiên vô cấp

· Hệ thống khởi động điện
	411

	8
	2. Động cơ xe tay ga Suzuki: Hayate SS125CM3

	· Động cơ xe Suzuki Hayate 125cm3
· Loại xe: Xe tay ga

· Hãng sản xuất: SUZUKI

· Động cơ: 4 thì, 1 xy lanh, làm mát bằng không khí, 2 van

· Dung tích xy lanh: 124,1 cm3
· Tỷ số nén: 9,6:1

· Công suất tối đa: 6,9 kw/8000 rpm

· Mô men cực đại: 9,2 Nm/6500 v/p
· Hệ thống khởi động: Đạp chân, khởi động bằng điện

· Hệ thống bôi trơn: Cácte ướt

· Dầu nhớt động cơ: 1,2 lít

· Bộ chế hoà khí: Bơm xăng điện tử

· Hệ thống ly hợp: Tự động, ma sát khô
	411

	9
	3. Động cơ xe tay ga Yamaha Nouvo, Nozza 110 cm3
	· Động cơ xe tay ga Yamaha Nouvo 4lx
· Động cơ: 4 thì, 1 xy lanh, làm mát bằng không  khí, 2 van
· Dung tích xy lanh: 125 cm3
· Tỷ số nén: 
10,9:1
· Hệ thống bôi trơn: Ngâm trong dầu
· Bộ chế hoà khí: VM18
· Hệ thống đánh lửa: CDI
	411

	10
	4. Động cơ xe tay ga SYM:
Attila Victory Attila Elizabeth 110 cm3, Attila Venus 125 cm3
	1. Động cơ xe tay ga Attila Victory 4 thì, 1 xy lanh, làm mát bằng không  khí, 2 van
· Dung tích xy lanh: 111,1 cm3
· Tỷ số nén: 
9,5:1
· Hệ thống bôi trơn: Ngâm trong dầu.

· Bộ chế hoà khí: VM18
· Hệ thống đánh lửa: CDI
2. Động cơ xe tay ga Attila Elizabeth, venus 125 cm3, 4 thì, 1 xy lanh, làm mát bằng không  khí, 2 van
· Dung tích xy lanh: 124,6 cm3
· Tỷ số nén: 
11.01:1
· Hệ thống bôi trơn: Ngâm trong dầu

· Bộ chế hoà khí: VM18
	411

	11
	5. Động cơ xe tay ga Piaggio


	· Động cơ xe Piaggio Liberty 125cm3, Vespa Lx 125 cm3
· Kiểu động cơ: L.E.A.R.D.E.R. 1 xy lanh, 4 kỳ, làm mát bằng gió cưỡng bức

· Hệ thống phân phối khí: Trục cam đơn, dẫn động bằng xích cam

· Đường kính x hành trình piston: 57 x 48,6 mm

· Thể tích buồng đốt: 124cm3
· Tỷ số nén: 10,1 - 11,1 :1 (10,6:1)

· Tốc độ không tải: 1650v/p

· Hệ thống khởi động: Điện.
· Hệ thống đánh lửa: Điện tử (CDI)

· Hệ thống điện: Máy phát xoay chiều, bình ắc quy 12V - 9Ah

· Hệ thống bôi trơn: Bơm cưỡng bức với lọc thô và lọc tinh

· Hệ thống cung cấp nhiên liệu: Phun xăng điện tử
	411

	12
	Modul 2
	Sửa chữa hệ thống khung sườn xe gắn máy
	411

	
	
	· Xe nguyên chiếc của các hãng, Wave, Dream, Attila, Spacy, Hayate, Airblade

· Bánh xe rời, đùm xe, căm hoa nan, phuộc nhún rời, bạc đạn chén cổ lái
	

	13
	Modul 3
	Sửa chữa hệ thống nhiên liệu, làm mát, đánh lửa xe gắn máy
	411

	
	
	· Xe tay ga nguyên chiếc của các hãng xe trang bị hệ thống đánh lửa, nhiên liệu, làm mát mhư các loại xe, Airblade, Hayate, Nouvo 5, Piaggio

· Bộ 3 cảm biến, họng ga xe tay ga, quạt nước két nước rời
	

	14
	Modul 4
	· Sửa chữa hệ thống điện đèn còi xe gắn máy
	411

	
	
	· Xe tay ga nguyên chiếc của các hãng xe trang bị hệ thống điện đèn còi như các loại xe Honda dream, Wave,  Airblade, Hayate, Nouvo 5, Piaggio

· Bó dây điện của các loại xe Honda dream, Wave,  Airblade, Hayate, Nouvo 5, Piaggio
	

	15
	Modul 5
	· Sơn - tân trang xe gắn máy
	411

	
	
	· Dàn mủ áo xe, bửng xe, đèn xe, ốp phuộc inox xe gắn máy
	

	16
	Máy vi tính xách tay
	· Màn hình 14 inch HD

· CPU: Intel, Core i3, 2.0 GHz

· Ram: 4GB, DDR 3L, 1600Mhz

· WGA: Intel HD Graphics Share
	128

	17
	Ti vi
	· Màn hình  SONY 50 inches
	128

	18
	Dụng cụ sửa chữa
	· Bộ tuýp vặn 73 chi tiết

· Bộ cờ lê 8 mm - 32 mm

· Kìm các loại

· Tuốc nơ vít các loại

· Máy nén khí
	411

	19
	Máy hỗ trợ xác định đọc lỗi xe
	Máy đọc lỗi 100 MST, máy kiểm tra bình ắc quy, máy sạc bình ắc quy, đồng hồ đo VOM
	70


5. Định mức vật tư cho 01 người học

	STT
	Tên vật tư
	ĐVT
	Yêu cầu kỹ thuật
	Định mức vật tư

	
	
	
	
	Sử dụng
	Tỷ lệ thu hồi (%) 
	Tiêu hao

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Modul 1
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Xăng
	Lít
	A95, E5
	0,5
	0
	0,5

	 
	Dầu bôi trơn
	Lít
	SE40W
	1
	0
	1

	 
	Mỡ bôi trơn
	Kg
	A(L)
	0,2
	0
	0,2

	
	Keo làm kín 
	Hộp
	
	1
	0
	1

	 
	Giẻ lau
	Kg
	 
	1
	0
	1

	
	Ron máy 
	Bộ 
	Theo xe
	1
	0
	1

	2
	Modul 2
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Vòng bi cổ lái 
	Lít
	A92
	0,5
	0
	0,5

	
	Căm nan hoa bánh xe 
	Bộ
	275
	01
	0
	01

	 
	Mỡ bôi trơn
	Kg
	A(L)
	0,2
	0
	0,2

	 
	Giẻ lau
	Kg
	 
	1
	0
	1

	
	Bộ dàn mũ áo 
	Bộ 
	Theo xe
	1
	0
	1

	
	Phuộc nhún sau xe 
	Cặp
	Theo xe
	1
	0
	1

	
	Phuộc hơi nhún trước xe 
	Cặp
	Theo xe
	1
	0
	1

	
	Bộ vít bửng xe 
	Bộ 
	Theo xe
	1
	0
	1

	
	Vỏ ruột bánh xe 
	Cặp
	Theo xe
	1
	0
	1

	
	Keo vá xe 
	Miếng
	Dạng tròn 
	1
	0
	1

	
	Đá nạo vỏ xe 
	Viên 
	Dạng tròn 
	1
	0
	1

	
	Dây thắng sau, trước, bố thắng 
	Bộ
	
	1
	0
	1

	3
	Modul 3
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Nước làm mát, giải nhiệt động cơ
	Chai 
	Dạng lỏng
	1
	0
	1

	
	Lọc gió xe Honda Dream
	Cái
	Giấy khô
	1
	0
	1

	
	Ống dẫn nước làm mát
	m
	Nhựa PE
	0,5
	0
	0,5

	
	Xăng
	Lít
	A95, E5
	0,5
	0
	0,5

	
	Dầu bôi trơn
	Lít
	SE40W
	1
	0
	1

	
	Mỡ bôi trơn
	Kg
	A(L)
	0,2
	0
	0,2

	
	Bugi
	Cái 
	U20
	01
	0
	01

	
	Két nước làm mát 
	Cái 
	
	1
	0
	1

	
	Bơm nước Exciter
	Cái 
	
	1
	0
	1

	
	Bơm nhiên liệu 
	Cái 
	
	1
	0
	1

	
	Ron và keo làm kín bầu lọc nước 
	Bộ 
	
	1
	0
	1

	4
	Modul 4
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Xăng
	Lít
	A95, E5
	0,5
	0
	0,5

	 
	Dầu bôi trơn
	Lít
	SE40W
	1
	0
	1

	 
	Mỡ bôi trơn
	Kg
	A(L)
	0,2
	0
	0,2

	 
	Giẻ lau
	Kg
	 
	1
	0
	1

	 
	Dây điện 
	m
	2x0,15
	10
	0
	10

	 
	Bóng đèn
	Bộ 
	Theo xe
	1
	0
	1

	 
	Rắc ghim dây điện
	Bộ 
	Theo xe
	1
	0
	1

	 
	Băng keo điện 
	Cuộn 
	Đen,vàng 
	1
	0
	1

	5
	Modul 5
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Giấy nhám Nhật 180 -320
	Tờ 
	180-320
	1
	0
	1

	 
	Xăng Nhật 
	Lít
	Nhật 
	0,5
	0
	0,5

	
	Keo 2 thành phần 
	Kg
	0,5
	0,5
	0
	0,5

	
	Matíc 
	Kg
	0,5
	0,5
	0
	0,5

	
	Sơn màu xe gắn máy 
	Kg
	
	0,3
	0
	0,3

	
	Sơn phủ bóng
	Kg
	
	0,5
	0
	0,5

	
	Chất tẩy sơn Sumo
	Kg
	
	1
	0
	1



6. Điện năng tiêu thụ

	STT
	Tên thiết bị
	Công suất máy
	Số giờ sử dụng (giờ)
	Định mức tiêu hao điện năng (kw)

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	1
	Máy nén khí 
	3Kw
	411
	1.233

	2
	Máy bơm nước
	1Kw
	120
	120

	3
	Máy dụng cụ cầm tay 
	900W
	411
	370

	4
	Điện chiếu sáng lớp học, xưởng thực hành
	40W, 70W
	569
	62,59


7. Định mức khác

Xà phòng rửa tay: 0,2 kg/01 người học./.
	
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa Hiệp


